
ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU 

AVISO DE LICITACAO 
PREGAO PRESENCIAL N° 0401.01/2016 

A Pregoeira da Prefeitura do Municipio de Acarau-ce - torna publlcc, para conhecimento 
dos interessados que no pr6ximo dia 18 de Janeiro de 2016, as 08:30hs, na Sede da 
Prefeitura localizada a Rua General Humberto Moura, N° 675-B, Centro, estara realizando 
licitacao, na rnodalldade PREGAO PRESENCIAL, crlterlo de jul9.amento menor preco, 
tombado sob on° 0401.01/2016, com o seguinte objeto: AQUISICAO DE COMBUSTIVEL, 

.. r<; LUBRIFICANTES . E DERIVADOS DO PETROLEO, DESTINADOS AS DIVERSAS 
< SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE ACARAU - CE, CONFORME ESPECIFICACOES EM 

ANEXO DO EDITAL, o qual encontra-se na integra na Sede daComissio de Licitacao, 
localizada a Rua General Humberto Moura, N° 675-B, Centro, ACARAU-CE, fone: 0(**)88- 
3661.1469, no horario de 08:00h as 12:00h. Francisca Leoneide de Freitas Lima - 
Pregoeira. 

' ' 

A SER PUBLICADO. DIA 05, DE JANEIRO DE 2016 . 

.. .. . JORNALO POVO 

· . :DIARtQ10FICIAL DO ESTADO . 

� .. ···-·- . 

S.ECRETARIA D(; APMINISTRACAO E FINANCAS· .·· 

·.· . 
.. . ..... -·, .. ·. 

: ..... �- ·, - · ... ,- : 



MISTO 
Papalprodl.l!ldo 
apastlrdefoota 

reapons6vela 
FSC'C126031 

*** *** *** 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Cedro - Extrato de 
Contra to N" 0401.01/2016-03 - Concorrencia Publica N° 1611.01/ 
2015-03. 0 Municipio de Cedro/CE, atraves da Secretaria de Meio 
Ambiente e Recursos Hidricos toma publico o extrato do Contrato N°. 
0401.01/2016-03 decorrente <la Concorrencia Publica N° 1611.01/2015- 
03, cujo objeto e a contrataeao de pessoa juridica para prestacao dos 
servicos de. coleta, transporte e destino final de residues s6lidos 
domiciliares urbanos, servi9os de varri,;:ao e capina de avenidas, ruas, 
logradouros publicos e servi,;:os de poda arb6rea com limpeza, 
rebaixamento, conforma9ao e destino final. Contratante: Secretaria de 
Mcio Ambiente e Recursos Hfdricos. Contratada: MJM Constru95es e 
Imobiliaria LTDA - ME, com sede na Rua Monsenhor Frota, N° 1519, 
Centro, Ic6/CE, inscrita no CNPJ/MF sob o N° 08.799.640/0001-15, 
neste ato representada por seu socio o Sr. Marden Romulo Lima Mota, 
inscrito no CPF/MF sob o N° 526.192.573-87. Valor do Contrato: R$ 
1.266.301,32 (Hum milh1io duzcntos e sessenta e seis mil trczentos e 
um reais e trinta e dois centavos), o que equivale ao valor mensal de R.$ 
105.525,11 (Cento e cinco mil quinhentos e vinte e cinco reais e onze 
centavos). Da Vigencia: 0 contrato ten\ prazo de vigencia de 12 (doze) 
meses, contados a partir da data da assinatura, podendo ser renovad.o 
por igual perlodo, de acordo com o disposto no artigo 57, II da Lei 11° 
8.666/93. Assina pela Contratante: Elesson Gouveia Barbosa - Secretario 
de Meio Ambiente e Recursos Hidricos. Cedro-CE, 04 de Janeiro de 
2016. Francisco Antonio Viana Correia Costa - Presidente da 
CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA - PREFElTURA MUNICIPAL DE ICO - 
AVISO DE CHAMAMENTO PUBLICO - CHAMAMENTO 
PUBLICO N° 2016.01.04.01 - A Secretaria de Saude, atraves do 
Ordenador de Despesas, Sr. Rikelmy Lamonier Medeiros de Oliveira, 
torna publico para conbecimento dos interessados, que no periodo de 05 
de Janeiro de 2016 a 21 .de Janeiro de 2016, no horario de 08h as 
12h, estara realizando Chamamento Publico, de Credenciamento para 
Contrata�ao da presta�ao de servi�os de procedimentos de 
fisioterapias em pacientes da Red·e Publica Municipal, conforme 
Anexo I, junto a Secretaria de Saude deste Municipio, o qua! se 
encontra, na fntegra, a disposi,;:ao de todos os interessados, na Sala da 
Comisslio de Licita,;:ao, localizada na Rua Francisco Maciel, N° 2268, 
Centro, em Ic6-CE, no horario de atendimento ao publico, das 08h as 
12h. Ic6-CE, 04 de Janeiro de 2016. Jose Matheus Barbosa Ferreira 
- Presidente da Comissao Permanente de Licita�iio. 

DIARlOOFICJALDO F..STADO SERIE 3 ANO VIII N°002 FORTALEZA, 05 DE JANEIRO DE 20 - O� 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Tami - Secretarla da Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Saboeiri of- bmcursi;r Z �\ 
Educaeno - Extrato da Ata de Registro de Precos. A Secretaria da Publlco para provimento de Cargos Efetivos do Pod rdt�v'lr Ltr· \ \ 
Educacao do municipio de Taua torna publico o Extrato <la Ata de do Municlpio de Saboeiro - Ceara - Edita] N° 001 O� ;, de� "] J 
Registro de Preeos n° 0810.01/2015, decorrente do Pregao Presencial Dczembro/2015 - Rcgulamcnto do Concurso. 0 Prefei o ui i I :.t, f 
11° 0810.01/2015-SME, cujo objeto e o Registro de precos para futuras de Sabociro, Sr. Marcondes Herbster Ferraz, no uso de sua a\ b · es h •· I 
e eventuais aquisicoes de mobiliario em geral, elerrodomestico, legais e em conformidade com as Leis Municipais no 122/2 15 I, nt;r / 
eletroeletronicos, moveis, parques infantis, material de expediente, 2015, bern como com fundamento no inciso II, do Artig •. '"'/. 
material infantil, material de consumo, brinquedos e utensilios domesticos, Constituicao Federal de 1988, torna publica a abertura de inscri e -- 
utensil ios de jardinagem e materiais domestico para atender as estabelece normas relativas a realizacao de concurso publico de Provas 
necessidades do Centro de Educacao Infantil - CE.I, junto a Secretaria da e Titulos, para provimento de cargos efetivos vagos do quadro de pessoal 
Educacao do municipio de Taua-Cli. Vigencia da Ata: tera validade de 12 do Poder Executive do Municipio de Saboeiro, Estado do Ceara, sob a 
(doze) meses a partir <la data de sua publicacao. Fundamentacao Legal: responsabilidadc da Comissao Coordenadora do Concurso, instituida pela 
Lei 10.520/2002, de 17/07/2002; Lei Federal 8.666/93. Participantes: Portaria No 24�/2015 e, p,or delegacao, sob a execucao da sociedade 
Victor Siqucira Nocrato EIRELI ME 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 21, 22, cmpresaria PRO-MUNICIPIO Services - Eireli/EPP, mediante as 
31,. 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 44 e 47 pclo valor global condicoes estabelecidas no Edita! 001/2015 - Regulamento do Concurso, 
de R$ 78.521,60 (setenta e oi.to mil, quinhentos e vinte e um reais e de 28 de dezcmbro de 2015, que estara disponivel no endereco eletronico 
sessenta centavos); DIAGA Cornercio de Alimentos e Representacoes http://www.promunicipio.com, para consulta e download pelos 
LTI;>A ME, vencedora dos itens 09, 11, 12, 15, 17, 23, 25, 26, 29, 30, interessados, a partir de 6 (seis) dejaneiro de 2016. 0 periodo de inscricao 
45,46, 50, 51, 52, 59, 63, 64, 65, 104, 105, 106, 107, 108, 110, 112, sera do dia 6 (seis) de janeiro de 2016 ao dia 27 (vinte e sete) dejaneiro 
113, 114, 115, 116, 117, 119, 121, 123, 124, 1�5. 126, 130, 131, 132, de 2016, unicamente atraves do endereco eletronico http:// 
133, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 145, 146, 147, 148, www.promunicipio.com. 0 presente extrato sera publicado em jornal de 
149, 150, 151, 157, 158, 163, 164, 165, 167, 171 e 172 pelo valor grandecircula,;:aonomunicipiodeSaboeiroenoDiarioOficialdoEstado 
global de R$ 54.601,36 (cinquenta e quatro mil e seiscentos e um rcais do Ceara. Informacoes adicionais poderlio ser obtidas no 
e trinta e seis centavos); Kleridiane de Oliveira Lima - ME, vencedora PROMUNlCIPIO, pelo email promunicipio@promunicipio.com. 
dos itens 68, 70, 71, 72, 74, 78, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 88, 89, 90, Prefeitura Municipal de Saboeiro, em 28 de dezembro de 2015. 
91, 93, 94, 96, 97, 99, 100, 101 e 103 pelo valor global de R$ 11.804,20 Marcondes Herbster Ferraz. Prefeito Municipal de Saboeiro. 
(onze mil, oitocentos e quatro reais e vinte centavos); Omega 
Distribuidora de Produtos Alimenticios .LTDA, vencedora dos itensJO e 
18; pelo valor global de R$ 2.415,08 (dois mil, quatrocentos e quinze 
reais e oito centavos); Pedro Goncalves Siqueira - ME, venccdora dos 
itens 08, 19, 20, 27, 28, 43, 53, 54, 55, 56, 58, 62, 66, 67, 69, 73, 75, 
76, 77, 79, 87, 95, 98, 109, 120, 122, 127, 128, 129, 134, 144, 152, 
153, 154, 155, 156, 159, 160, 161, 162., 166, t73 e 174 pelo valor 
global de R$ 11.094,00 (onze mil e noventa e quatro reais); Infomix 
Comercial de Informatica EIRELI - ME, vencedora dos itens 14 e 118 
pelo valor global de R$ 2.360,30 (dois mil e trezentos e sessenta reais e 
trinta centavos); e NA Vasconcelos Junior - ME vencedora do item 49, 
pelo valor global de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais). Ordenadora 
de Despesas da Secretaria da Educacao: Matilde Gomes Cavalcante. 
Victor Siqueira Nocrato EIRELI ME, representante Sr. Filuvio Nocrato 
Filho; Diaga Comercio de Alimcntos E Represcntacfies LTDA ME, 
representante Sr. Francisco Johnes Cavalcante Vieira; Kleridiane de 
Oliveira LIMA - M, representante Sr. Francisco Wisley Silva Damasceno; 
0(1iega Distribuidora de Produtos Alimenticios LTDA, representante Sr. 
Francisco Ari Soares Pinto; Pedro Goncalves Siqueira - ME representante 
Sr. Pedro Goncalves Siqueira; Infomix Comercial de Informatica ElRELI 
- ME representante Sr. Eliinio Pereira de Menezes; N A Vasconcelos 
JUNIOR - ME, representante Sr. Aecio Nogueira Vasconcelos Junior, 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
INDEPENDENCIA - EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DE 
PRORROGA<;AO DE PRAZO - PREGAO PRESENCIAL N° 
2301.1/15 - 0 Municipio de Independencia-Cli atraves da Secretaria de 
Administracao e Financas torna publico o Aditivo do Instrumento 
Contratual N° 20150213.004 resultante do Pregao Presencial N° 2301.1/ 
15, cujo OBJETO se reporta a Contratacao de services tecnicos 
especializados no Assessoramento de Licitacoesre Contratos Publicos 
junto as Unidades Gestoras do Municfpio de Independencia-Cfi. 
CONTRATANTE: Secretaria de Administracao e Financas. 
CONTRATADA: FRANCISCO DAS CHAGAS MAGA.LHAES 
PAIVA, CNPJ: 14.571.802/0001-66. VALOR CONTR�TADO: R$ 
18.700,00 (Dezoito Mil e Setecentos Reais). NOVA VIGENCIA: Fica 
o presente Aditivo PRORROGADO por igual periodo ate 31 de 
Dezembro de 2016. ASS INA PELA CONTRATANTE: Francisco Ricardo 
Assis - Secretario de Adrninistracao e Financas. ASSINA PELA 
CONTRATADA: Francisco das Chagas Magalhaes Paiva - Representante 
Legal, DATA DE ASSINATURA: 23 de Dezembro de 2015. 
Inllependl!ncia-CE, 04 de Janeiro de 2016. Francisco Ricardo 
Assis - Secretarto de Admtnlstracae e Ftnancas. 

*** *** *** *** *** *** Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Ocara. A Comissao .i---------------------------. 
Permanente de Licita9ao comunica aos interessados que no pr6ximo dia ESTADODO CEARA.-PREFEITURAMUNICIPALDEACARAU- 
18 de Janeiro de 2016, as 09:00horas, estara. abrindo licita9ao na AVISO DE LICITA<;AO - PREGAO PRESENCIAL N° 0401.01/ 
modalidade Pregao Presencial N° 0501.01/2016 - SEMTDS, cujo 2016 - A Pregoeira da Prefeitura do Municipio de Acarau-CE torna 
objeto: Contrata9ao da presta9ao de servi9os de Assessoria Juridica para publico para conhecimento dos interessados que no pr6ximo dia 18 de 
atendimento as familias de vulnerabilidade social atendidas pela Secretaria Janeiro de 2016, as 08h30min, na Sede da Prefeitura localizada a Rua 
do ·Trabalho e Desenvolvimento Social e pelo Centro de Referenda General Humberto Moura, N° 675-B, Centro, estara realizando .Licita9ao, 
Espccializado de Assistencia Social - CREAS, servi9os de Tecnicos de ·na Modalidade Pregiio Presencial, criteria de Julgamento Menor Pre90, 
Refercncia para apoio ao Programa do Acesso ao Mundo do Trabalho tombado sob o N° 0401.01/2016, com o seguinte Objeto: Aquisi�ao de 
ACESSUAS na Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social e de combustive!, lubrificantcs e derivados do petr61eo, destinados 
Orientador Social do Centro de Referencia Especi'alizada de Assistencia as diversas Secretarias do Municipio de Acarau-CE, conforme 
Social - CREAS deste Municip.io. O edital complefo estara a disposi9i!o especifica95es em Anexo do Edita!, o qua! encontra-se na integra na 
nos dias uteis ap6s esta publica9ao no honlrio de 8h as 12h no endere90 Sede da Comissao de Licita,;:ao, localizada a Rua General Humberto 
da Prefeitura a Av. Cel. Joiio Felipe, 858 - Centro - Ocara - CE e ainda Moura, N° 675-B, Centro, Acarau-CE, Fone: (88) 3661.1469, no horario 
no site: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. 05 de janciro de 2016. de 08h as 12h. Acarau�CE, 04 de Janeiro de 2016. Francisca 
Bruno Nogueira de Oliveira - Pregoeiro Oficial Leoneide de Freitas Lima - Pregoeira. 






